



Vážený pan
Mgr. Libor Hlavsa
advokát
Klatovská třída 73/7a
30100 Plzeň

Váš dopis ze dne 25. ledna 2022

V Praze dne 22. února 2022

Č. j.: MZDR 3146/2022-7/MIN/KAN



MZDRX01JHAPM

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 25. ledna 2022 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, evidovanou pod č.j. MZDR 3146/2022-1/MIN/KAN s prodlouženou lhůtou přípisem č.j. MZDR 3146/2022-3/MIN/KAN.

Předmětným podáním jste požádal o následující informace:

- 1) Všechny informace o vývoji epidemie SARS COV2 (COVID19) na území České republiky, kterými povinný subjekt disponoval či v současné době disponuje prostřednictvím svých expertních orgánů nebo institucí, jako je Státní zdravotní ústav nebo Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky. Tyto informace poskytněte za období od 01. 01. 2020 do 25. 01. 2022.*
- 2) Rozhodnutí povinného subjektu nebo jiného orgánu České republiky o vyhlášení epidemie SARS COV2 (COVID19) na území České republiky.*
- 3) Všechna kritéria pro vyhlášení epidemie SARS COV2 (COVID19) na území České republiky s odkazem na příslušný právní předpis.*
- 4) Na základě, jakých skutečností považuje povinný subjekt za věrohodnou informaci, že Světová zdravotnická organizace označila SARS COV2 (COVID19) za pandemii?*
- 5) Je prohlášení Světové zdravotnické organizace, kterým označila SARS COV2 (COVID19) za pandemii, pak pro Českou republiku právně závazné?*
- 6) Podle jakého ustanovení příslušné mezinárodní smlouvy prohlásila Světová zdravotnické organizace SARS COV2 (COVID19) za pandemii?*





7) Z jakého právního předpisu či mezinárodní smlouvy vyplývá závaznost jednotlivých právních aktů Světové zdravotnické organizace pro Českou republiku?

8) Všechny Smlouvy povinného subjektu o nákupu vakcín od Evropské komise k provedení očkování onemocnění SARS COV2 (COVID19).

9) Všechna Rozhodnutí o vyslání delegáta České republiky do Shromáždění Světové zdravotnické organizace, který vykonával funkci delegáta v této organizaci v období od ledna 2020 do ledna 2022.

K Vaší žádosti sděluji:

Ad 1

K upřesnění tohoto bodu jste byl vyzván přípisem č.j. MZDR 3146/2022-5/MIN/KAN. Upřesnění MZ obdrželo dne 21.2.2022. Váš dotaz tak bude vyřízen v zákonem stanovené lhůtě.

Ad 2

Epidemie se nevyhlašuje, epidemie vzniká. Požadovaný dokument tudíž neexistuje.

Ad 3

Pojem epidemie či epidemická situace se v humánní medicíně nevztahuje k určitému konkrétnímu infekčnímu onemocnění, vztahuje se k výskytu infekčních nemocí bez rozdílu. Vznik, existence a trvání epidemie infekčního onemocnění jsou charakterizovány takovou kumulací případů infekční nemoci, která je nad rámec očekávaného výskytu v dané lokalitě a v daném čase. V případě infekcí, které mají vzdušný mechanismus přenosu, mezi které patří i covid-19, je momentem, který potvrzuje přetrvávání epidemického výskytu, detekce případů, u kterých se nedá dohledat zdroj jejich nákazy. Pokud je taková situace detekována v místně a časově vymezených souvislostech, není pochyb o tom, že se jedná o probíhající epidemii, navíc s komunitním šířením původce, a to bez ohledu na počty aktuálně testováním zjištěných případů.

V souvislosti s předmětným tématem pak lze odkázat na zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, který např. § 69 upravuje mimořádná opatření při epidemii a nebezpečí jejího vzniku aj.

Ad 4

Reálně se jedná o situaci vzniklou, nikoli vyhlášenou, jak vysvětleno výše. Z epidemie vzniká pandemie v té době, kdy se epidemie rozšíří do okolních států či kontinentů. Dále ad níže.



Ad 5

Pandemie není Světovou zdravotnickou organizací nijak definovaná. ČR není tak na základě toho k ničemu ani zavázána, ani oprávněna.

Ad 6

WHO v rámci platných mezinárodních instrumentů stav pandemie nedefinuje. Mezinárodní zdravotnické předpisy (2005) definují „ohrožení veřejného zdraví mezinárodního významu“, a to následujícím způsobem:

- „ohrožení veřejného zdraví mezinárodního významu“ – mimořádná událost, která se vyznačuje tím, že podle těchto předpisů
 - i. představuje riziko pro veřejné zdraví pro jiné státy prostřednictvím šíření choroby v mezinárodním měřítku a
 - ii. potenciálně vyžaduje koordinovanou mezinárodní reakci;

Generální ředitel WHO na základě doporučení krizového výboru expertů vyhlásil dne 30. 1. 2020 epidemii koronaviru 2019-nCoV ohrožením veřejného zdraví mezinárodního významu (Public Health Emergency of International Concern). Tento stav i po několikerém přezkoumání stále trvá.

Ad 7

Předně není zřejmé, co máte na mysli pojmem: „právní akty Světové zdravotnické organizace“.

Světová zdravotnická organizace vydává v převážné většině doporučení, vodítka aj., příp. jsou na úrovni řídicích orgánů WHO (Výkonná rada, Světové zdravotnické shromáždění) schvalovány rezoluce a rozhodnutí, a to zejména konsenzem členských států. Rezoluce a doporučení přitom nemají právní závaznost.

Právně závazné jsou Mezinárodní zdravotnické předpisy (2005), jejichž cílem je zamezování mezinárodnímu šíření chorob, ochrana proti nim, kontrola a zajišťování reakce v oblasti veřejného zdraví způsoby, které odpovídají riziku pro veřejné zdraví a umožňují vyvarovat se zbytečnému narušení mezinárodního provozu a obchodu (článek 2 MZP 2005) a Rámcová úmluva o kontrole tabáku, která vytváří mezinárodní právní prostředí pro řešení celosvětové tabákové epidemie.

Ad 8

Smlouvy s firmami vyrábějícími vakcíny proti COVID 19 jsou uzavřeny mezi Evropskou komisí a daným výrobcem. Ministerstvo zdravotnictví, resp. Česká republika vyjádřila souhlas s tím, aby jejím jménem vyjednávala Evropská komise, a to dopisem tehdejšího



ministra zdravotnictví. V okamžiku, kdy byly jednotlivé smlouvy sjednány, mohla se ČR rozhodnout, zda se k dané smlouvě za dojednaných podmínek připojí, či nikoli.

Jednotlivé objednávky pro ČR pak byly podepsány náměstkem pro legislativu a právo Ministerstva zdravotnictví a tyto jsou veřejně k dispozici v Registru smluv (<https://smlouvy.gov.cz/>), kam jsou průběžně doplňovány.

Předmětné dokumenty byly v registru smluv zveřejněny s ohledem na níže uvedené důvody začerněné co do v nich uvedených osobních údajů a výše z nich plynoucích finančních plnění, doručovacích adres a souvisejících informací.

Pokud jde o jednotlivé začerněné osobní údaje (jména, příjmení, podpisy, e-mailová spojení fyzických osob apod.), lze konstatovat následující:

Podle ustanovení § 8a odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí fyzické osoby a osobní údaje povinný subjekt poskytne jen v souladu s právními předpisy, upravujícími jejich ochranu.

Dle ustanovení čl. 4 odst. 1 Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (dále jen „Nařízení“) se osobními údaji rozumí veškeré informace o identifikované nebo identifikovatelné fyzické osobě (dále jen „subjekt údajů“); identifikovatelnou fyzickou osobou je fyzická osoba, kterou lze přímo či nepřímo identifikovat, zejména odkazem na určitý identifikátor, například jméno, identifikační číslo, lokační údaje, síťový identifikátor nebo na jeden či více zvláštních prvků fyzické, fyziologické, genetické, psychické, ekonomické, kulturní nebo společenské identity této fyzické osoby.

Dle čl. 6 odst. 1 písm. a) Nařízení je zpracování osobních údajů (a v souladu s čl. 4 odst. 2 Nařízení tudíž i jakékoli jejich zpřístupnění) zákonné, pouze pokud subjekt údajů udělil souhlas se zpracováním svých osobních údajů pro jeden či více konkrétních účelů. Vzhledem k tomu, že ministerstvo nedisponuje souhlasem dotčených osob s poskytnutím jejich osobních údajů (jejich jmen a příjmení, a dalších údajů, podle nichž by je bylo možno v daném případě identifikovat) třetí straně, nelze tyto údaje poskytnout.

Pokud jde o výši finančního plnění a související informace plynoucí z předmětných smluv, tedy skutečnosti v registru smluv rovněž začerněné, lze uvést, že dle čl. 5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1049/2001 ze dne 30. května 2001 o přístupu veřejnosti k dokumentům Evropského parlamentu, Rady a Komise: „Pokud členský stát



obdrží žádost o dokument v jeho držení, který pochází od orgánu, konzultuje daný orgán, aby přijal rozhodnutí, které neohrozí dosažení cílů tohoto nařízení, není-li zřejmé, zda dokument má nebo nemá být zveřejněn.“ Ministerstvo ve smyslu čl. 5 předmětného nařízení již v minulosti kontaktovalo příslušné orgány EU, přičemž mu v reakci na to bylo sděleno, aby ke zveřejnění shora uvedených pasáží těchto dokumentů nedošlo (potažmo aby nedošlo k jejich ventilaci např. na základě právních předpisů upravujících poskytování informací). Z toho plyne, že by poskytnutím takové informace dle právního názoru příslušných orgánů EU došlo k ohrožení cílů shora uvedeného nařízení, pročež je takový postup nepřipustný.

Ad 9

Delegace České republiky na Světové zdravotnické shromáždění je vysílána na základě usnesení vlády ČR: č. 532 z roku 2020, č. 469 z roku 2021, č. 1055 z roku 2021. Od ledna 2020 do ledna 2022 se uskutečnila tři zasedání Světového zdravotnického shromáždění. Jednání Světového zdravotnického shromáždění se účastní jmenovaní delegáti, na těchto jednáních se ale nerozhoduje o vyhlášení pandemie ani PHEIC a tato se zde ani nijak neschvalují.

S pozdravem

Mgr. Daniela Kobilková
ředitelka odboru Kancelář ministra
podepsáno elektronicky